
 

                

Decreto Direttoriale 

 

OGGETTO: Servizio per la radioprotezione di cui al D.Lgs. 101/2020 (art. 108) per i Dipartimenti di 

Matematica e Fisica e Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020. Importo dell’affidamento € 3.200,00 

oltre iva. CIG: ZB33B41E2F 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la delibera n. 69 del Consiglio di Amministrazione del 14/4/2022 con cui, per le 

ragioni tutte in essa esplicitate, è stato deliberato di aderire alla Convenzione per la 

gestione integrata Sicurezza ed. 4 - Convenzione per la prestazione di servizi 

finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche amministrazioni 

alle disposizioni normative previste dal Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.Lgs. 

n. 81/2008 e s.m.i.)” – lotto 8 stipulata da Consip spa con RTI Consilia CFO srl – 

Sources srl – Ergocenter Italia srl nella modalità “servizio integrato/servizio a 

catalogo”;  

CONSIDERATO che è stata data esecuzione alla delibera n. 69 del 14/4/2022 con emissione di 

ordinativo principale di fornitura n. 6870537 in adesione alla Convenzione per la 

gestione integrata Sicurezza ed. 4 - Convenzione per la prestazione di servizi 

finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche amministrazioni 

alle disposizioni normative previste dal Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.Lgs. 

n. 81/2008 e s.m.i.)” – lotto 8; 

VISTO  l’ordinativo di fornitura n. 6870537_2022 della durata di anni tre; 

TENUTO CONTO  che la Società Consilia FCO srl, Via G. Peroni n. 130 /150 – 00131 ROMA – C.F. e 

P.I. 11435101008 è altamente specializzata in servizi integrati e diversi per la 

sicurezza dei luoghi di lavoro ed è puntuale nell’esecuzione dei servizi richiesti da 

questa Amministrazione;  

VISTO  il proprio Decreto n. 822 del 22/12/2022 con cui, per tutte le ragioni nello stesso 

evidenziate è stato affidato alla Società Consilia FCO srl il servizio di radioprotezione 

per la durata di anni uno (1) dal 1/1/2023 al 31/12/2023 delle sorgenti radiogene 

presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione;  

VISTA  la mail del 20/3/2023 con la quale la Dott.ssa Alessandra Inguscio, Capo Area 

Amministrativa e Servizi Generali del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Biologiche ed Ambientali con la quale ha comunicato che la scadenza del contratto 

già in essere per il servizio di che trattasi è il 20/4/2023;  

VISTA la mail del 4/4/2023 della Dott.ssa Daniela Pacoda, Capo Area Laboratori, Musei e 

Servizi Tecnici del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 

ha comunicato la tipologia di attività soggetta a sorveglianza fisica;  

VISTA la nota prot. n. 66706 del 20/3/2023 con la quale il Dipartimento di Matematica e 

Fisica Ennio de Giorgi ha richiesto l’avvio delle procedure amministrative per il 

servizio di sorveglianza fisica ai sensi del D.Lgs. n. 101/2020;  

RITENUTO opportuno che il suddetto servizio abbia carattere di unitarietà; 

VERIFICATO  che il servizio di radioprotezione non è presente in nessuna Convenzione Consip 

attiva;  

RITENUTO di poter procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con   

modificazioni dalla legge 120/2020; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;  

VISTO il preventivo prestazionale ed economico formulato dalla Società Consilia FCO srl per 

l’importo di € 3.200,00 in data 17/5/2023 per le suddette strutture per il periodo 

1/6/2023 – 31/12/2023;  

ACQUISITO  il parere favorevole della Dott.ssa Daniela Pacoda, dipendente di cat. EP con la 

qualifica di Capo Area Laboratori del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

 

 
RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
E NEGOZIALE 
Servizio Segreteria e 
Organizzazione 

Viale Calasso – ed. Donato Valli  
73100 Lecce – 0832/293630 
marialaura.ricchiuti@unisalento.it 



Biologiche ed Ambientali, esperta nel settore, in merito alle prestazioni inserite nello 

stesso ritenute confacenti ai parametri normativi e a quanto necessario a questa 

Amministrazione;  

RITENUTO congrua l’offerta presentata con riferimento a servizi simili già in corso di esecuzione, 

con riferimento ai costi sostenuti nel tempo nonché alla luce dello sconto praticato a 

seguito della mail del RUP del 11/5/2023; 

CONSIDERATO       che è stata accertata la circostanza che tale operatore economico è in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 mediante acquisizione di dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà, la regolarità contributiva mediante acquisizione del 

DURC INAIL 37276743 in data 11/3/2023 con validità fino al 9/7/2023 e dal servizio 

“Annotazioni riservate” di ANAC non risulta nulla;  

CONSIDERATO    che la spesa del servizio di che trattasi trova copertura sull’UPB: RIAF.RIAF1 

FUNZIONAMENTO STRUTTURE AMMINISTRAZIONE -  Voce di spesa 

10301025: Servizi esternalizzati del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario; 

VISTI                il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 

   il D.L n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020; 

                                    l’art. 26 della legge 488/1999; 

                                   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

                                   gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2017 ed l’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente” 

 il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

il Regolamento per l’attività negoziale emanato con D.R.   774/2018; 

VISTO  l’art. 67, c. 1, lett. m) dello Statuto d’Ateneo ai sensi del quale il Direttore 

Generale “stipula, assicurandone   l’esecuzione, i contratti di appalto per forniture di 

beni, servizi e lavori nell’ambito delle procedure di spesa di propria competenza”; 

CONSIDERATO che il contratto per l’affidamento dei servizi di che trattasi sarà generato dalla 

procedura di contabilità in uso in Ateneo nel rispetto di quanto indicato nel presente 

provvedimento e a seguito della registrazione dello stesso;  

 

DECRETA 

 

1) Affidare, mediante contratto generato dalla procedura di contabilità in uso in Ateneo, a Consilia FCO 

srl, Via G. Peroni n. 130 /150 – 00131 ROMA – C.F. e P.I. 11435101008, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 

76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, il servizio di radioprotezione a favore del 

Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio de Giorgi” e del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Biologiche ed Ambientali all’importo di € 3.200,00 oltre IVA – periodo 1/6/2023 – 31/12/2023; 

2) La spesa complessiva pari ad € 3.904,00 IVA compresa graverà sull’UPB: RIAF.RIA1 -

FUNZIONAMENTO STRUTTURE AMMINISTRATIVE -  Voce di spesa 10301025: Servizi 

esternalizzati del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.Lgs. n. 

50/2018 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

4) Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 la dott.ssa Maria 

Laura Ricchiuti (marialaura.ricchiuti@unisalento.it - tel. 0832/293630); 

5) Nominare Responsabile della regolare esecuzione del contratto il Dott. Manuel Fernandez Capo Area 

Laboratori, Musei e Laboratori per il Dipartimento di Matematica e Fisica e la Dott.ssa Daniela 

Pacoda, Capo Area Laboratori, Musei e Laboratori per il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Biologiche ed Ambientali;  

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web d’Ateneo – Sez. Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti - avvisi bandi e inviti, ai fini della generale conoscenza.  

 

                                     Il Direttore Generale 

                                         (Dott. Donato De Benedetto) 
Pubblicato il _________________ 


		2023-05-22T20:01:00+0200
	IT
	Donato De Benedetto




